
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 27   DEL 05-07-2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
TRIBUTARI E GESTIONE RISORSE UMANE A TEMPO DETERMINATO E
PIENO, EX ARTICOLO 110, COMMA 1, T.U.E.L., CATEGORIA D,
POSIZIONE ECONOMICA D1.

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 28   DEL  05-07-2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
TRIBUTARI E GESTIONE RISORSE UMANE A TEMPO DETERMINATO
E PIENO, EX ARTICOLO 110, COMMA 1, T.U.E.L., CATEGORIA D,
POSIZIONE ECONOMICA D1.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SETTORE II - G.R.U.

Dato atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data odierna, su indicazione
dell'Amministrazione comunale, responsabile del procedimento è la dipendente Buffa Patrizia, il
termine di conclusione è fissato in giorni uno.

Premesso che:

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: "il sindaco e il presidente della
provncia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali ";

- l'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dall'art. 11 del D.L. n.
90/2014 conv. in legge n. 114/2014, il quale espressamente dispone che "lo statuto può prevedere
che la copertura dei posti di Responsabili dei Servizi o degli Uffici, di qualifiche dirigenziali o di
alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di
qualifica dirigenziale, il Regolamento sull 'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota
degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore
al 30% dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per
almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a
contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in
capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

- l'art. 110, al comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: "I contratti dì cui ai precedenti commi
non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento
motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni
di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale
indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno
imputati al costo contrattuale e del personale;

- l'art. 110, al comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: "il contratto a tempo determinato è
risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni
strutturalmente deficitarie".

Richiamate:
- la delibera di G.M. n. 45 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale del
fabbisogno del personale (PTFP) 2021/2023;

- la determina del Responsabile del Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse
Umane,  n. 548 del 26.04.2021 con la quale è stata indetta la procedura selettiva ed è stato
approvato lo schema dell'avviso pubblico della procedura selettiva in argomento;

Dato atto che:

- al suddetto avviso pubblico di selezione è stata data ampia pubblicità attraverso la pubblicazione
avvenuta all'albo pretorio on line, sulla home page del sito web istituzionale del Comune di Menfi
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente;

- entro il termine di scadenza sono pervenute n. 8 istanza di partecipazione;

Visti i verbali n.1 e 2 delle attività di selezione svolte dalla commissione esaminatrice nominata con
determinazione sindacale n.21 del 07.06.2021;

Convocata ai fini del colloquio conoscitivo/motivazionale la Dott.ssa Minniti Daniela risultata
all'esito della selezione, per titoli e colloquio, effettuata dalla commissione esaminatrice, la
candidata con che ha conseguito il punteggio più alto;

Ritenuto di riscontrare nella Dott.ssa Daniela Minniti le competenze e le attitudini necessarie a
ricoprire l'incarico di che trattasi;

Ritenuto:
alla luce di quanto evidenziato, di conferire alla Dott.ssa Daniela Minniti l'incarico, ai sensi dell'art.
110, comma 1 del D.lgs. 267/2000, di Istruttore direttivo Contabile, Settore Servizi Finanziari –
Tributari e Gestione Risorse Umane - cat. giuridica ed economica D1, mediante contratto a tempo
determinato e pieno per 36 ore settimanali per mesi sei, stante l'attuale esercizio provvisorio, e
comunque prorogabile fino a fine mandato del Sindaco;

Ritenuto:
altresì di conferire alla Dott.ssa Daniela Minniti l'incarico di titolare di posizione organizzativa
relativa al Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane, ai sensi dell'art. 107 del
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto:
che la Dott.ssa Daniela Minniti sarà inquadrata nella categoria D/l del vigente CCNL Regioni ed

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



Autonomie Locali e che pertanto alla stessa sarà corrisposto il relativo trattamento economico, oltre
all'indennità di posizione organizzativa nella misura in atto determinata dal Nucleo di Valutazione
nei limiti dello stesso CCNL;

Visto l'art.16, comma 1-quater, del d.l 113/2016, convertito in legge 160/2016;
Visti gli artt. 50, comma 10,107 e 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente CCNL Regioni - Enti Locali;

SI PROPONE

      Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di nominare, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/20, per le motivazioni sopra1.
esposte, che si intendono qui espressamente richiamate, la Dott.ssa Minniti Daniela, nata a
Vittoria (RG) il 12.11.1983 e residente a Menfi (AG), Responsabile del Settore Servizi
Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane - Istruttore direttivo contabile cat. giuridica ed
economica D1, mediante contratto a tempo determinato e pieno per 36 ore settimanali, per mesi
sei dalla stipula del relativo contratto, stante l'attuale esercizio provvisorio,  e comunque
prorogabile fino a fine mandato del Sindaco;
Di conferire alla Dott.ssa Minniti Daniela, l'incarico per la posizione organizzativa relativo al2.
Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane ai sensi del vigente CCNL con
tutti i poteri di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del relativo contratto.
Di dare atto che alla stessa sarà corrisposto il trattamento economico, comprensivo della3.
tredicesima mensilità: retribuzione annua parametrata alla retribuzione prevista dal CCNL
riferito al personale di categoria giuridica ed economica D1 per 36 ore settimanali, oltre
all'indennità di posizione nella misura in atto determinata dal Nucleo di Valutazione nei limiti
dello stesso CCNL;
Di dare atto che è il Sindaco potrà revocare l'incarico, oltre che nei casi di risoluzione di diritto4.
di cui all'art.110, comma 4, del Dlgs.267/2000, nel caso di inadempienza grave e reiterata o per
processi di riorganizzazione dell'Ente;
Di demandare al sostituto del responsabile del Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione5.
Risorse Umane  la stipula del contratto individuale di lavoro con la professionista e l'adozione di
ogni ulteriore atto necessario per l'esecuzione della presente determina;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Responsabili di6.
Settore e all'ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza;
Di disporre la pubblicazione della presente determina all'Albo Pretorio e nella apposita sezione7.
del sito web del Comune di Menfi "Amministrazione Trasparente"

  Per l'istruttoria Il Capo Settore Sostituto
    Buffa Patrizia Rag. Motelione Pietro

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

Di nominare, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/20, per le motivazioni sopra8.
esposte, che si intendono qui espressamente richiamate, la Dott.ssa Minniti Daniela, nata a
Vittoria (RG) il 12.11.1983 e residente a Menfi (AG), Responsabile del Settore Servizi
Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane - Istruttore direttivo contabile cat. giuridica ed
economica D1, mediante contratto a tempo determinato e pieno per 36 ore settimanali, per mesi
sei dalla stipula del relativo contratto, stante l'attuale esercizio provvisorio,  e comunque
prorogabile fino a fine mandato del Sindaco;
Di conferire alla Dott.ssa Minniti Daniela, l'incarico per la posizione organizzativa relativo al9.
Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane ai sensi del vigente CCNL con
tutti i poteri di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del relativo contratto.
Di dare atto che alla stessa sarà corrisposto il trattamento economico, comprensivo della10.
tredicesima mensilità: retribuzione annua parametrata alla retribuzione prevista dal CCNL
riferito al personale di categoria giuridica ed economica D1 per 36 ore settimanali, oltre
all'indennità di posizione nella misura in atto determinata dal Nucleo di Valutazione nei limiti
dello stesso CCNL;
Di dare atto che è il Sindaco potrà revocare l'incarico, oltre che nei casi di risoluzione di diritto11.
di cui all'art.110, comma 4, del Dlgs.267/2000, nel caso di inadempienza grave e reiterata o per
processi di riorganizzazione dell'Ente;
Di demandare al sostituto del responsabile del Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione12.
Risorse Umane  la stipula del contratto individuale di lavoro con la professionista e l'adozione di
ogni ulteriore atto necessario per l'esecuzione della presente determina;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Responsabili di13.
Settore e all'ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza;
Di disporre la pubblicazione della presente determina all'Albo Pretorio e nella apposita sezione14.
del sito web del Comune di Menfi "Amministrazione Trasparente"

Menfi, lì _____________________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  07-07-2021 al   22-07-2021  per rimaneri per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 07-07-2021 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
 Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 07-07-2021 al
22-07-2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del responsabile
della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato
nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 07-07-2021 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6
L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________  Dott. Vincenzo Sanzo

 

Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Composto di pagine n° ______

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

 

Copia di Determinazione Sindacale n. 27 del 05-07-2021


